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Media ekosistemi insanların gündəlik həyatında kütləvi in-

formasiya vasitələrinin rolunu və yaranan təsirləri araş-
dırır. Bu anlayışa görə media təkcə informasiyayayıcı bir 

vasitə deyil, həm də cəmiyyətin dəyər və davranışlarına, sosial qu-
ruluşuna və fərdlərin dünyagörüşünə güclü təsir göstərən bir mü-
hitdir. Media ekologiyası medianın formalaşma prosesini, istifadə 
imkanlarını və inkişaf mərhələlərini, həmçinin bu dəyişikliklərin 
insan təfəkkürü, mədəniyyət və sosial münasibətlər üzərindəki tə-
sirlərini araşdırır.

“Media ecology” �media ekologiyası� 
terminini ilk dəfə amerikalı media təd- 
qiqatçısı və filosof Neil Postman 1968-ci 
ildə istifadə etmişdir. Alim bu termini me-
dia mühitinin insan düşüncəsinə və cəmiy-
yətə təsirini təhlil etmək məqsədilə yarat-
mışdır. N.Postman bu yanaşmanı inkişaf 
etdirərək medianın cəmiyyətin strukturu 
və mədəniyyətinin formalaşmasındakı rolu 
barədə də tədqiqatlar aparmışdır.

Yeni məlumatlar və texnologiyaların 
həyatımıza aramsız olaraq daxil olduğu 
müasir media mühitində sosial şəbəkələrin 
rolu danılmazdır. Ancaq məlum faktdır ki, 
sosial şəbəkələr yalnız informasiya pay-
laşma vasitəsi deyil, həm də düşüncə, mü-
nasibət və davranışların formalaşdığı bir 
məkandır. Yəni hər paylaşım informasiya 
axınının bir parçasıdır və bunlar cəmiyyətin 
kollektiv yaddaşını yaradır. Ancaq bu me-
dia axınına yalnız reaksiya vermək yetərli 
deyil, biz onun formalaşmasında da fəal 
iştirak etməliyik. dünki hər bir izlənilən 
video, oxunan məqalə və yazılan status bir 
növ ətraf mühitə toxum səpir. Gələcəkdə bu 
toxumların hansı “media meyvələri” verə-
cəyi, gələcək cəmiyyəti necə formalaşdıra-
cağı isə hələ məlum deyil. 

Ancaq biz sosial məsuliyyət və ekoloMi 
problemləri gündəmə gətirərək cəmiyyətin 
media mühitini dəyişdirə bilərik. Bildiyi-
miz kimi, iqlim dəyişikliyinə qarşı müba-
rizə hazırda ən aktual mövzulardandır və 
bu məsələdə media güclü bir vasitə kimi 
istifadə olunur. Media vasitəsilə geniş  
auditoriyaya çatdırılan məlumatlar insanla-
rı “yaşıl” düşünməyə təşviq edir. Həmçinin 
mediada yayımlanan məzmunlar insanlar-
da iqlim dəyişikliyi mövzusunda sosial 
məsuliyyət hissi yaradır, onları BMT-nin 
İqlim Dəyişikliyi Konfransı – COP �Tərəf-
lər Konfransı� kimi tədbirlər haqqında da 
məlumatlandırır. Bu tədbirlərin media va-
sitəsilə geniş işıqlandırılması hökumətlər 
və vətəndaşlar arasında iqlim məsələləri 
naminə birlik yaratmağa kömək edir.

Son araşdırmalardan bəlli olub ki, ya-
lan və manipulyativ xəbərlər insanların, 
təxminən, 60 faizinin medianı izləmə vər-
dişlərinə mənfi təsir göstərir. Bu cür prob-
lemlərdən yayınmaq və cəmiyyətdə daha 
sağlam bir media mühiti yaratmaq məqsə-
dilə BBC-nin “Reality Check” layihəsi 
kimi təşəbbüslər həyata keçirilir. Bu layihə 

üçün BBC tərəfindən xüsusi bir veb-sayt 
bölməsi yaradılmışdır və buradan izləyi-
cilər doğruluğu yoxlanmış məlumatlara 
daxil ola bilirlər. Bu layihədə Murnalistlər, 
ekspertlər və fakt yoxlama üzrə mütəxəs-
sislərdən ibarət işçi qrup çalışır. Onlar ya-
yılan xəbərləri, sosial mediadakı iddiaları, 
siyasətçilərin bəyanatlarını və geniş küt-
ləyə təqdim edilən xəbərləri araşdırır, fakt-
ları yoxlayır, mənbələri analiz edir və nəti-
cələri oxucular üçün sadə, dəqiq formatda 
təqdim edirlər. Hər bir analiz nəticəsində 
təqdim olunan informasiyadakı fakt və id-
dianın doğru, yanlış və ya qismən doğru 
olduğu qeyd olunur.

Almaniyada həyata keçirilən “Medien-
kompetenz” �“Media Savadlılığı”� layihəsi 
cəmiyyətdə mediadan daha məsuliyyətli 
istifadə etmək məqsədi daşıyır. Bu layihə, 
xüsusilə, gənclər və məktəb şagirdləri 
üçün nəzərdə tutulsa da, bütün  yaş qrup-
ları üçün faydalı hesab olunur. Layihə çər-
çivəsində keçirilən təlim və seminarların 
əsas məqsədi insanların mediadan səmərəli 
şəkildə istifadə etməsini təmin etməkdir. 
“Medienkompetenz” təşəbbüsü çağdaş 
media vasitələrinin necə işlədiyini qavra-
mağa, xəbər mənbələrinin doğruluğunu 
düzgün qiymətləndirməyə, eyni zaman-
da, media məzmununun necə yarandığını 
anlamağa və məlumat axını ilə əlaqədar 
kritik düşünmə bacarıqlarını inkişaf etdir-
məyə kömək edir. Bu kimi layihələr me-
diada yalnız passiv izləyici yığmağı deyil, 
həm də sosial məsuliyyət anlayışını geniş-
ləndirməyi hədəÀəyir. 

Beləliklə, Azərbaycan media ekosiste-
mi rəqəmsal dövrə xas olan bir sıra prob-
lemlərlə üz-üzədir. Eyni zamanda, rəqəm-
sallaşma ölkəmizdə medianın inkişafı 
üçün də yeni imkanlar açır. Bütövlükdə, 
Azərbaycanın media ekosistemi rəqəm-
sal dünyanın şərtlərinə fəal uyğunlaşma 
prosesindədir, ənənəvi yayım formaları, 
yeni texnologiyaların potensialı və mil-
li tənzimləmə mühitinin xüsusiyyətləri 
arasında tarazlıq tapmağa çalışır. Sağlam 
media ekosistemi cəmiyyətin inkişafında 
və sosial məsuliyyətin gücləndirilməsində 
həlledici rol oynayır.

Xədicə ƏLİYEVA,  
Azərbaycan Dillər 8niversitetinin  

IV kurs tələbəsi

Çin  ilə  texnologiya  
əməkdaşlığı  genişlənir

XXI əsrdə rəqəmsal transformasiya qlobal iqtisadi inkişafın əsas 
hərəkətverici qüvvələrindən birinə çevrilmişdir. Dünyanın 

hər yerində hökumətlər süni intellekt, böyük verilənlər (Big Data), blok-
çeyn və əşyaların interneti texnologiyalarını dövlət idarəçiliyinə, biznes 
mühitinə və vətəndaşların gündəlik həyatına inteqrasiya etməyə çalışırlar. 
Geoiqtisadi turbulentlik və texnoloji liderlik uğrunda sürətlənmiş rəqabət 
şəraitində davamlı texnoloji ittifaqların formalaşdırılması xüsusi əhəmiy-
yət kəsb edir. Bu proseslər fonunda Azərbaycan ilə Çin Xalq Respublikası 
arasında bir-birini tamamlayan tərəfdaşlıq qurulur. Hər iki texnologiya 
sektorunda ikitərəfli əməkdaşlığı fəal şəkildə inkişaf etdirirlər ki, bu da 
hər iki ölkənin rəqəmsal inkişafa, innovativ iqtisadiyyata və beynəlxalq 
əlaqələrin genişləndirilməsinə strateji marağını əks etdirir. Prezident  
İlham Əliyevin Çinə səfəri digər sahələrlə yanaşı, texnologiya sektorunda 
da ikitərəfli əlaqələrin keyfiyyətcə yeni mərhələyə qədəm qoymasına da 
şərait yaradacağı şübhə doğurmur.

hmumiyyətlə, iki ölkə arasında əmək-
daşlığın əsas sütunlarından biri rəqəmsal 
infrastruktur və texnologiyaların inkişafı-
dır. Azərbaycan Rəqəmsal İpək Yolu təşəb-
büsündə, o cümlədən Avropa və Asiya ara-
sında alternativ rəqəmsal dəhliz yaratmaq 
üçün Xəzər dənizinin dibi ilə fiber optik 
kabellərin çəkilməsi layihələrində fəal iş-
tirak edir. Rəqəmsal İpək Yolu layihəsinin 

icrası rəqəmsal məzmunun və internet xid-
mətlərinin Avropa internet mərkəzlərindən 
Qafqaz, Mərkəzi və Cənubi Asiya ölkələ-
rinə ötürülməsini nəzərdə tutur. Müxtəlif 
ölkələrin ərazisindən keçməklə bu meqa 
rəqəmsal telekommunikasiya dəhlizi yük-
sək ötürmə qabiliyyəti və məlumatların 
ötürülməsində ən az gecikmə ilə ən op-
timal, ən qısa marşrut olacaq və regional 
əməkdaşlıq və inkişafa təkan verəcək. 

Bu layihə həmin regionların internet 
trafikinə artan tələbatını ödəməyə və regi-
onda rabitə xidmətlərini yaxşılaşdırmağa 
kömək edəcək. Bundan başqa, layihə Av-
rasiyada iqtisadi sabitliyi və rifahı geniş-
ləndirəcək. din şirkətləri də Azərbaycanın 
telekommunikasiya infrastrukturunun, 
o cümlədən 5G texnologiyaları ilə bağlı 
layihələrin inkişafına öz töhfəsini verir. 

Bununla yanaşı, yüksək texnologiyalar 
və rəqəmsal iqtisadiyyat sahəsində əmək-
daşlığa böyük diqqət yetirilir. Buraya süni 
intellekt, maliyyə texnologiyaları və ağıllı 
şəhərlərin yaradılması sahələrində əmək-
daşlıq daxildir. Hər iki ölkə bilik və təcrü-
bə mübadiləsində, eləcə də bu perspektivli 
sahələrdə birgə layihələrin həyata keçiril-
məsində maraqlı olduğunu bildirir. 

“Yaşıl” enerMi də digər prioritet sahə-

dir. Azərbaycanın bərpa olunan enerMi 
mənbələri sahəsində artan potensialını və 
bu sahədə qabaqcıl din texnologiyaları-
nı nəzərə alaraq, ölkələr günəş və külək 
elektrik stansiyalarının tikintisində fəal 
əməkdaşlıq edirlər. Azərbaycanın enerMi 
balansında bərpa olunan enerMi mənbələri-
nin payının artırılmasına və aşağı karbonlu 
texnologiyaların inkişafına yönəlmiş birgə 
layihələr üzrə sazişlər imzalanır. 

Qabaqcıl istehsal sahəsində də əmək-
daşlıq inkişaf edir. Buna misal olaraq 
elektrik nəqliyyatı istehsalı sahəsində 
əməkdaşlığı göstərmək olar. Elektriklə 
işləyən avtobusların yığılması üzrə birgə 
müəssisələrin yaradılması nəzərdə tutulur 
ki, bu da şəhərin avtomobil parkının ye-
nilənməsinə və yerli istehsalın inkişafına 
töhfə verəcək. Maşınqayırma və elektro-
nikanın digər sahələrində də əməkdaşlıq 
imkanları nəzərdən keçirilir.

Mühüm aspektlərin biri də innovasiya 
və texnologiya transferi sahəsində qarşı-
lıqlı əlaqədir. Azərbaycan din sərmayə-
sini yüksək texnologiya sektorlarına cəlb 
etməkdə və qabaqcıl din məhsullarından 
istifadə etməklə istehsalın lokallaşdırılma-
sında maraqlıdır. Azərbaycanın sənaye zo-
nalarında və azad iqtisadi zonalarında din 
şirkətlərinin işləməsi üçün şərait yaradılır. 

Əməkdaşlıq, həmçinin ikitərəÀi ticarə-
tin sadələşdirilməsi və sürətləndirilməsi 
üçün elektron ticarət və rəqəmsal ticarət 
platformalarının yaradılması, həmçinin 
“Kəmər və Yol” təşəbbüsü çərçivəsində 
Azərbaycan ərazisindən tranzit daşımala-
rın səmərəliliyinin artırılması üçün “smart” 
�ağıllı� limanların və logistik mərkəzlərin 
inkişaf etdirilməsi sahələrini əhatə edir. 

Ən yüksək səviyyədə tərəfdaşlığın 
strateMi xarakteri və bütün sahələrdə, o 
cümlədən yüksək texnologiyalar və in-
novasiyalar üzrə praktiki əməkdaşlığın 
dərinləşdirilməsinin vacibliyi vurğulanır. 
Hər iki ölkədə birgə layihələrin stimullaş-
dırılması, təcrübə mübadiləsi və texnoloMi 
ekosistemlərin inkişafı üçün anlaşma me-
morandumları və sazişlər imzalanır.

Beləliklə, Azərbaycan və din texno-
loMi əməkdaşlığı fəal və məqsədyönlü şə-
kildə inkişaf etdirir, bunu iqtisadi artımın, 
ikitərəÀi əlaqələrin şaxələndirilməsinin və 
möhkəmlənməsinin mühüm amili kimi gö-
rürlər. Bu əməkdaşlıq qarşılıqlı faydalıdır: 
Azərbaycan qabaqcıl texnologiyalara və 
investisiyalara çıxış əldə edir, din isə Av-
ropa və Asiyanın kəsişməsində yerləşən 
strateMi əhəmiyyətli regionda texnoloMi 
mövcudluğunu genişləndirir. 

Bir sözlə, əməkdaşlığın institusional 
arxitekturası Bakı və Pekin arasında tex-
noloMi tərəfdaşlığın genişləndirilməsi üçün 
etibarlı baza təşkil edir. StrateMi aydınlıq, 
yüksək səviyyəli siyasi dəstək və hər iki 
tərəfin ikitərəÀi mexanizmləri institusio-
nal olaraq gücləndirmək istəyi texnoloMi 
inteqrasiyanın dərinləşməsi üçün əlverişli 
mühit yaradır. Prezident İlham Əliyevin 
dinə səfəri digər sahələrlə yanaşı, texno-
logiya sektorunda da ikitərəÀi əlaqələrin 
keyfiyyətcə yeni mərhələyə qədəm qoy-
masına şərait yaradacaq. İqtisadiyyatını 
şaxələndirməyə və qeyri-neft sektorlarını 
inkişaf etdirməyə çalışan Azərbaycan üçün 
dinlə bu cür texnoloMi əməkdaşlıq strateMi 
əhəmiyyət kəsb edir və ölkənin modern-
ləşdirilməsində mühüm amilə çevrilə bilər.

Səbuhi MƏMMƏDOV 
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“e-bülleten”  
sisteminə keçid

Nazirlər Kabinetinin müvafiq Qə-
rarına əsasən tətbiq edilən innovativ 
yenilik olaraq, mayın 1-dən Səhiyyə 
Nazirliyinin “Vahid Səhiyyə İnformasi-
ya Sistemi” vasitəsilə “Sığortaolunanlar 
üçün xəstəlik vərəqələri” qurumun və 
TƏBİB-in tabeliyində fəaliyyət göstərən 

tibb müəssisələrində elektron sənəd for-
masında hazırlanacaq.

Bundan sonra tibb müəssisələri tərə-
findən e-imza ilə təsdiq edilərək, işəgö-
türənə və Əmək və Əhalinin Sosial Mü-
dafiəsi Nazirliyinin tabeliyindəki Dövlət 
Sosial Müdafiə Fonduna �DSMF� e-qay-
dada göndəriləcək.

Həmin e-sənəd DSMF tərəfindən iş-
çiyə müvəqqəti əmək qabiliyyətinin itiril-
məsinə və hamiləliyə, doğuma görə müa-
vinətlərin təyinatı üçün əsas olacaq.

Bu məqsədlə Səhiyyə Nazirliyi tərə-
findən Əmək və Əhalinin Sosial Müda-
fiəsi Nazirliyi ilə birgə elektron xəstəlik 
vərəqələrinə dair məlumatlar vahid e-re-
yestrdə birləşdirilib. Nəticədə işəgötürən-
lər bu e-bülletenləri Əmək və Əhalinin 
Sosial Müdafiəsi Nazirliyinin müvafiq 
informasiya sistemindən, tibb işçiləri isə 
“e-Səhiyyə” portalı və mobil tətbiqindən 
asan və rahat şəkildə əldə edə biləcək.

“E-bülleten” sisteminə keçid qeyd 
edilən sahədə kağız daşıyıcıların saxlan-
ması və emalı ilə bağlı artıq iş yükünün 
aradan qaldırılması və vaxt itkisinin mi-
nimallaşdırılmasına, xidmətlərin çevikli-
yinə və keyfiyyətinin, şə൵aÀığının artırıl-
masına şərat yaradır.

8,7 min uşağa bərpa 
xidmətləri göstərilib

Dövlət Tibbi-Sosial Ekspertiza və 
Reabilitasiya Agentliyinin uşaq reabi-
litasiya mərkəzləri tərəfindən cari ilin 
birinci rübündə əlilliyi olan 8 min 700 
uşağa bərpa xidmətləri göstərilib.

Onlardan 5 min 900 nəfəri ambulator, 
431 nəfəri stasionar, digərləri icma əsaslı, 
onlayn və səyyar xidmətlərə cəlb olunub.

Bu kateqoriyadan olan uşaqlar agentli-
yin paytaxtda yerləşən 1 və 2 saylı, habelə 
Qəbələ və Şəmkir rayonlarındakı Uşaq Re-
abilitasiya Mərkəzlərində bərpa xidmətləri 
ilə təmin edilirlər.

3 beynəlxalq  
mükafat

Dövlət Əmək Müfəttişliyi Xidməti 
“The International 100 AZards 2025” 
beynəlxalq müsabiqəsində 3 nominasiya 
üzrə uğur qazanıb. 

Böyük Britaniyada yerləşən “The 
 ,nternational 100 Magazine” beynəlxalq 
qurumunun təşkil etdiyi müsabiqədə 
 xidmətin fəaliyyət istiqamətləri üzrə apa-
rılan islahatlar, “Əmək və Məşğulluq” 
 altsistemi, maariÀəndirmə tədbirləri bey-
nəlxalq ekspertlər tərəfindən yüksək qiy-
mət alıb.

Beləliklə, DƏMX “Korporativ Sosial 
Məsuliyyət”, “İlin Əmək Müfəttişliyi Xid-
məti” və “Rəqəmsal İnnovasiya” nomi-
nasiyaları üzrə mükafatlara layiq görülüb 
və adı müsabiqənin qalibləri sırasına daxil 
edilib.

Müsabiqədə DƏMX ilə yanaşı, Avro-
pa, Amerika, Afrika və Asiya qitələrindən, 
eləcə də Sakit okean hövzəsi regionundan 
500-dən çox qurum iştirak edib.

Zərifə HÜSEYNOVA 
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